
   
Repertorio generale n. 1445 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 15 aprile 2015 n. 36 

 
OGGETTO:  L.R. N. 36/2013 “ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI RELATI VE AL SERVIZIO 

DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI E MODIFICH E ALLA L.R. 
19/12/2007 N. 45”.  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
DELL’AUTORITÀ PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI  – AGIR. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 15 del mese di aprile alle ore 17.50  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  ordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo X 
 09 -  MARINO Patrizio X 

 
02 - CIERI Tommaso X 

 10 -  MENICUCCI Luigi X 
 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MUSA Franco X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 -  NAPOLEONE Giulio X  
05 - D’ANCHINI Tommaso X 

 13 - SCARLATTO Alessandro X 
 

06 – RICCI Carlo Emanuele M. X  14 - SCHIAZZA Simonetta X 
 

07 - DI MARTINO Remo  
X 15 – SCIMO’ Francesco X 

 
08 - FRATINO Nicola  

X 16 - UCCELLI Marco Luigi X 
 

      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 15 e assenti n. 2 la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio, Avv. Ilario Cocciola, pone in discussione l’argomento i 



Relaziona sull’argomento l’Assessore Luca Menna, come da resoconto allegato. 

Lasciano la seduta consiliare i consiglieri Napoleone, Cieri, Musa e Uccelli. 

Interviene il consigliere Castiglione e subito dopo lascia l’aula consiliare. 

Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA  la L.R. 21.10.2013 n. 36 “Attribuzioni delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani e modifiche alla Legge Regionale 19 dicembre 2007, n. 45” pubblicata sul BURA S.O. n. 40 
del 06.11.2013, in vigore dal 07.11.2013, con cui la Regione Abruzzo ha dettate nuove norme per 
l’organizzazione territoriale e l’esercizio delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti 
urbani a livello regionale ed ha previsto l’istituzione di un’Autorità per la gestione integrata dei rifiuti  urbani 
(cd “AGIR”), a cui i comuni partecipano obbligatoriamente ed un unico Ambito Territoriale Ottimale 
denominato “ATO Abruzzo”, coincidente con il territorio della Regione; 

RICHIAMATA  la DGR n. 925 del 09.12.2013 recante “L.R. 21.10.2013, n. 36, art. 3 – Commissario Unico 
Straordinario. Modalità ed indirizzi delle attività” ed i DPGR nn. 98 del 23.12.2013, 35 del 14.07.2014, 55 
del 09.09.2014, 78 del 09.10.2014, 95 del 26.11.2014 e da ultimo n. 13 del 27.01.2015 con cui è stato 
nominato  Commissario Unico Straordinario/CUS il Dott. Giovanni Damiani; 
RICHIAMATE , altresì, le deliberazioni nn. 247 e 248 del 07.04.2014, con cui la Giunta Regionale ha 
approvato, rispettivamente, lo “Schema di Statuto” e lo “Schema di Convenzione “ dell’Autorità per la 
gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), a seguito dell’acquisizione dei pareri del Consiglio delle 
Autonomie Locali (CAL) e della competente Commissione del Consiglio Regionale; 
VISTO  che, ai sensi dell’art. 3, comma 2, della citata L.R. n. 36/2013, il Commissario Unico Straordinario 
invia ai Comuni dell’ATO Abruzzo la convenzione di cui al comma 1, lettera d), che è  approvata in 
conformità al testo inviato entro il temine perentorio di 30 giorni dalla data di ricevimento; 

Vista la nota del 17.04.2014, prot. n. 109267, della Regione Abruzzo - Direzione Affari della Presidenza, 
Politiche Legislative e Comunitarie, Programmazione, Parchi, Territorio, Ambiente, Energia - Commissario 
Unico Straordinario, avente ad oggetto: L.R. n. 36 del 21.10.2013 “Attribuzioni delle funzioni relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 
(Norme per la gestione integrata dei rifiuti)” (B.U.R.A. S.O. n. 40 del 06.11.2013) – Trasmissione 
“Convenzione Autorità per la gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR)”, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 3, comma 2, acquisita al protocollo comunale in data 22 aprile 2014 con n. 11082, con cui è stato 
trasmesso lo Schema di convenzione dell’Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani (AGIR), 
comprensivo dell’Allegato 1 (Calcolo e metodo di calcolo delle quote di rappresentanza dei Comuni AGIR); 

VISTA,  altresì, la nota prot. n. RA/77588 del 24.03.2015, acquisita al protocollo comunale in data 
03/04/2015, n. 9820, con cui il Commissario Unico Straordinario ha inviato la DGR n. 774 del 26/11/2014, 
di approvazione, da parte della Giunta Regionale,  di indirizzi interpretativi in fase di prima applicazione 
della LR n. 36/2013, al fine di fornire una risposta alle principali criticità e problematiche evidenziate dagli 
Enti locali interessati all’adesione all’AGIR e di facilitare il processo comunale di approvazione dello 
Schema di convenzione dell’AGIR stesso, nonché ha invitato questo Comune a provvedere entro il termine 
di quindici giorni dal ricevimento della stessa nota; 

VISTO  l’allegato “Schema di convenzione dell’autorità per la Gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR) 
comprensivo dell’Allegato 1A “Calcolo e metodo di calcolo delle quote di rappresentanza dei Comuni 
dell’AGIR”, e ritenuto di approvare detta documentazione;  

VISTI  i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



Con voti favorevoli 7 (D’Anchini, Ricci, Scimò, Schiazza, Marino, Sindaco, Cocciola) astenuti 3 (Coletti, 

Menicucci, Scarlatto), resi per alzata di mano 

D E L I B E R A  

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. di approvare lo “Schema di convenzione” dell’Autorità di gestione integrata dei rifiuti urbani (AGIR), 
costituito da n. 9 articoli, comprensivo dell’Allegato 1A “Calcolo e metodo di calcolo delle quote di 
rappresentanza dei Comuni nell’AGIR”, allegati alla presente deliberazione quale sua parte integrante e 
sostanziale; 

3. di dare atto che, allo stato attuale, l’approvazione dello schema di convenzione AGIR non comporta 
impegni di spesa, mentre la quantificazione delle quote di rappresentanza in capo ai singoli comuni, 
previste dall’art. 4 della L.R. 36/2013 verrà effettuata una volta che si insedierà l’Assemblea, ai fini della 
costituzione dell’AGIR, come espressamente chiarito al punto V degli “Indirizzi interpretativi in fase di 
prima applicazione della L.R. 36/2013, approvati con la DGR n. 774 del 26/11/2014, richiamata in 
premessa; 

4. di demandare al Dirigente del Settore Attività Tecniche  e Produttive gli adempimenti connessi e 
consequenziali al presente atto. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Inoltre; 
Su conforme proposta del presidente; 
Stante l’urgenza di provvedere in merito 
Con votazione separata unanime, resa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
 
 
A questo punto il Presidente pone in discussione il punto n. 3 ad oggetto “Regolamento comunale per la 

promozione e l’attuazione del compostaggio domestico (autocompostaggio). 

Relaziona sull’argomento l’assessore Luca Menna, come da resoconto allegato. 

Intervengono i consiglieri Coletti, che propone emendamenti, Ricci, l’assessore Menna, Scimò e poi il 

Presidente Cocciola che presenta un emendamento e infine l’assessore Nestore. 

Il Presidente  chiede una sospensione della seduta, che, alle ore 20,40,  messa a votazione, viene approvata 

con 9 voti favorevoli  e 1 Astenuto (Coletti). 

Alle ore 21.00 la seduta riprende e all’appello da parte del Segretario comunale, risultano presenti 8 

componenti il Consiglio comunale (Sindaco d’Ottavio, Presidente Cocciola, D’Anchini, Ricci, Marino, 

Scarlatto, Schiazza, Scimò) per cui la seduta viene sciolta per mancanza del numero legale. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 3 giugno 2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 



 
Ortona, 3 giugno 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


